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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Тотальное эндопротезирование коленного сустава (ТЭКС) является наибо-

лее широко применяемым и высокоэффективным методом лечения заболеваний и

последствий травм коленного сустава: так, в 2017 году в США было выполнено

911000, в Германии – 191000, в Великобритании – 125000 эндопротезирований

коленного сустава (Abdelaal M.S. et al., 2020). В Российской Федерации количест-

во выполняемых первичных артропластик коленного сустава ежегодно увеличи-

вается: с 36843 в 2014 г. до 47945 в 2018 г., что отражает общемировые тенденции

(Андреева Т.М. с соавт., 2015,2019). В связи с этим увеличивается количество ре-

визионных оперативных вмешательств – в настоящее время их доля составляет от

6 до 8% от общего числа операций эндопротезирования коленного сустава (Сере-

да А.П. с соавт., 2010; Зубрицкий В.Ф. с соавт., 2012; Клюшин Н.М. с соавт., 2015;

Бовкис Г.Ю. с соавт., 2018).

По данным национальных регистров артропластики Австралии и Финлян-

дии, выживаемость современных моделей эндопротезов коленного сустава со-

ставляет примерно 93% через 15 лет, 90% через 20 лет и около 82% через 25 лет

после операции и, по мнению ряда авторов, зависит от целого ряда факторов, сре-

ди которых наиболее значимыми являются надлежащая хирургическая техника

имплантации, а также особенности двигательной активности пациента и состоя-

ния здоровья в целом.

Определенной доле пациентов, ТЭКС приходится выполнять в различные

сроки после ранее перенесенного оперативного вмешательства на суста-

ве. Отечественные и зарубежные авторы высказывают различные, зачастую про-

тиворечивые мнения о влиянии перенесенных травм и оперативных вмешательств

на коленном суставе на технические особенности и функциональные результаты

артропластики, частоту и характер послеоперационных осложнений, выживае-

мость эндопротезов. Наиболее часто выполняемыми на коленном суставе вмеша-

тельствами являются артроскопические операции, реконструктивно-пластическое

восстановление связочного аппарата, остеосинтез при переломах костей, форми-
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рующих коленный сустав. Несмотря на совершенствование технологий их выпол-

нения, в отдаленной перспективе у ряда пациентов развиваются дегенеративные

изменения в оперированном суставе, прогрессирование которых приводит к необ-

ходимости выполнения ТЭКС.

Степень разработанности темы исследования.

Анализ профильных научных публикаций свидетельствует о том, что то-

тальное эндопротезирование коленного сустава у пациентов с предшествующими

оперативными вмешательствами на суставе в анамнезе является высоко эффек-

тивным методом хирургического лечения терминальной стадии гонартроза, по-

зволяющим добиться снижения боли и улучшения двигательной активности. Тем

не менее, существуют разногласия относительно особенностей оперативного

вмешательства, частоты развития послеоперационных осложнений, функцио-

нальных результатов, сроков выживаемости имплантатов у данной категории

больных. Отсутствуют алгоритмы предоперационного обследования, рекоменда-

ции относительно особенностей послеоперационного ведения, позволяющие сни-

зить количество осложнений и добиться оптимальных результатов эндопротези-

рования коленного сустава, выполняемого на фоне ранее перенесенной операции

на суставе.

Таким образом, недостаточная изученность многих вопросов требует даль-

нейшего исследования проблемы с целью улучшения результатов лечения данных

категорий пациентов.

Определенной доле пациентов ТЭКС приходится выполнять в различные

сроки после ранее перенесенного оперативного вмешательства на суставе. По

мнению ряда авторов, даже такая малотравматичная операция как артроскопия,

особенно если она выполнялась на фоне уже существующего дегенеративного

поражения сустава, зачастую, ведёт к быстрому прогрессированию артроза и

единственным эффективным методом его лечения остаётся артропластика

(Мурылев В.Ю. с соавт., 2015; Raaijmaakers M. et al., 2010; Abdel M.P. et al., 2017;

Abram S.G-F. et al., 2019; Barnds B. et al., 2019; Agarwalla A. et al., 2020). В
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доступной литературе встречаются разноречивые мнения о влиянии артроскопии

на последующую быстроту прогрессирования деструктивных изменений в суставе

и результаты тотального эндопротезирования коленного сустава у данной

категории пациентов (Сараев А.В. c соавт., 2020; Steadman J.R. et al., 2010; Spahn

G. et al., 2013; Longo U.G. et al., 2018; Hu F. et al., 2020).

Реконструктивно-пластические операции, направленные на восстановление

повреждённых связочных структур, значительно травматичнее артроскопии,

требуют длительного реабилитационного лечения и не всегда позволяют добиться

необходимой стабильности сустава. Как следствие, у пациентов довольно рано

развивается гонартроз, требующий тотального эндопротезирования. В

отечественной и зарубежной литературе встречается значительное число

публикаций, высказывающих довольно противоречивые мнения о влиянии

реконструкции связочного аппарата на технические особенности и последующие

результаты эндопротезирования, динамику и степень восстановления функции

сустава (Li R.T. et al., 2011; Peterson L. et al., 2014; Brophy R.H. et al., 2014; Ruano

J.S. et al., 2016; Smith M.V. et al., 2017; Hamrin S.E. et al., 2019; Wang L.Z. et al.,

2020).

Еще одной важной проблемой первичного ТЭКС является

посттравматический гонартроз терминальной стадии, развивающийся после

переломов костей, формирующих коленный сустав, зачастую сопровождающийся

выраженной контрактурой сустава и деформацией конечности, определяющий

технические особенности артропластики, влияющий на восстановление функции

оперированного сустава, увеличивающий число послеоперационных осложнений

(Малышев Е.Е., 2019). Тем не менее, к настоящему времени не предложено

эффективных мер, направленных на решение возникающих проблем и

профилактику развития осложнений (Головаха М.А. с соавт., 2011; Тихилов Р.М.

с соавт., 2012; Hofmann G. et al., 2017; Stevenson I. et al., 2018; Elsoe R. et al., 2019;

Pinter Z. et al., 2020).
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Цель исследования:

На основании сравнительного анализа собственного клинического

материала изучить особенности восстановления функции и клинико-

рентгенологические результаты первичного тотального эндопротезирования

коленного сустава у пациентов, ранее перенесших различные оперативные

вмешательства на коленном суставе, оценить у них риски развития осложнений и

предложить меры по их профилактике.

Задачи исследования:

1. Определить долю пациентов с наличием в анамнезе различных оперативных

вмешательств на коленном суставе в общей структуре больных, перенесших

его первичное тотальное эндопротезирование, на материале клиники НМИЦ

ТО им Р. Р. Вредена.

2. Провести сравнительный анализ характера и частоты развития различных

осложнений после тотального эндопротезирования коленного сустава в

зависимости от перенесенных ранее оперативных вмешательств в

сопоставимых клинических группах.

3. Усовершенствовать диагностическую программу перед тотальным

эндопротезированием коленного сустава для пациентов с

предшествующими операциями на этом суставе.

4. Проспективно изучить в сравнительном плане динамику восстановления

функции прооперированных суставов после ТЭКС у пациентов в

зависимости от характера перенесенных ранее оперативных вмешательств.

5. Разработать комплекс мероприятий по предотвращению наиболее

вероятных осложнений у пациентов изученного профиля.

Научная новизна исследования:

1. Впервые основываясь на клиническом материале НМИЦ ТО им. Р.Р.

Вредена определена доля пациентов в общей массе больных с наличием в

анамнезе оперативных вмешательств на коленном суставе до его

первичного эндопротезирования, которая составила: после артроскопии -

2,3% наблюдений, после реконструкции передней крестообразной связки -
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1,1%, и после остеосинтеза внутрисуставных переломов костей,

формирующих коленный сустав - 0,95%.

2. Разработаны и внедрены в клиническую практику оригинальные алгоритмы

пред- и интраоперационного обследования больных в зависимости от

характера ранее перенесенной операции на коленном суставе перед ТЭКС,

которые позволили снизить количество послеоперационных осложнений

артропластики.

3. Впервые определена динамика восстановления функции коленного сустава

после артропластики у больных с ранее перенесенным хирургическими

вмешательствами на суставе и установлено, что артроскопия не оказывает

достоверного негативного влияния на процесс функционального

восстановления, аллопластика ПКС, остеосинтез внутрисуставных

переломов костей, формирующих коленный сустав статистически

достоверно замедляют динамику восстановления его функции сустава в

течение 6 месяцев после операции, в дальнейшем функциональные

результаты выравниваются.

Практическая значимость:

1. Предложенные алгоритмы пред- и интраоперационного обследования

позволяют выделить больных, которым эндопротезирование может быть

выполнено с минимальным риском развития осложнений в послеоперационном

периоде, а также тех, которым из-за крайне высокого риска планируемой

артропластики целесообразно выбрать другой способ оперативного лечения или

отдать предпочтение консервативной терапии.

2. Разработанная схема послеоперационной профилактики

инфекционных осложнений позволяет снизить вероятность развития инфекции в

области хирургического вмешательства.

3. Установлена динамика и степень восстановления функции коленного

сустава в течение 1 года после ТЭКС, что позволяет определить показания к

интенсификации реабилитационного лечения в раннем послеоперационном

периоде для достижения оптимальных функциональных исходов.
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Методология и методы исследования.

Диссертационная работа проводилась в несколько этапов и включает

несколько блоков.

На первом этапе диссертации была определена доля пациентов с

предшествующими оперативными вмешательствами в анамнезе в общей массе

больных, которым в НМИЦ ТО им. Р. Р. Вредена выполнялись операции ТЭКС с

целью формирования основных групп исследования.

На втором этапе были изучены результаты ТЭКС у 200 профильных

пациентов, разделенных на 4 группы (1А – артроскопия в анамнезе, 1В –

аллопластика ПКС в анамнезе, 1С – остеосинтез костей, формирующих коленный

сустав, в анамнезе и 1D – пациенты без операций в анамнезе). Полученные

результаты послужили основой для разработки алгоритмов пред- и

интраоперационного обследования пациентов.

На третьем этапе была проведена клиническая апробация в проспективных

группах из 80 пациентов разработанных на втором этапе алгоритмов, проведена

оценка эффективности их клинического прменения. Полученные результаты

способствовали разработке схемы послеоперационной антибиотикопрофилактики

инфекционных осложнений.

На четвертом этапе производилась оценка динамики восстановления

функции коленного сустава у 80 пациентов проспективных групп через 3, 6 и 12

месяцев после ТЭКС. Полученные результаты послужили основой для разработки

программы ранней реабилитации профильных пациентов.

На пятом заключительном этапе исследования были изучены в

сравнительном плане исходы эндопротезирования коленного сустава в

ретроспективных и проспективных клинических группах пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Пациенты, которым эндопротезирование коленного сустава

выполняется после восстановления передней крестообразной связки или

остеосинтеза внутрисуставных переломов, находятся в группе риска развития
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послеоперационных осложнений и требуют дополнительного

интраоперационного обследования, и, зачастую, коррекции схемы

послеоперационной профилактики развития инфекционных осложнений при

выполнении атропластики.

2. Практическое применение предложенных алгоритмов пред- и

интраоперационного обследования уменьшает количество послеоперационных

осложнений и улучшает результаты первичного тотального эндопротезирования

коленного сустава у пациентов изучаемого профиля.

3. Пациентам с артроскопией коленного сустава в анамнезе следует

проводить стандартное реабилитационное лечение в послеоперационном периоде,

тогда как больные после пластики ПКС или остеосинтеза по поводу

внутрисуставных переломов коленного сустава требуют индивидуального

подхода, а при замедленном восстановлении функции оперированного сустава

нуждаются в интенсификации реабилитационной программы.

Апробация и реализация результатов исследования.

Основные положения нашей диссертационной работы были доложены на

общероссийских научных конференциях с международным участием: Шестом

всероссийском конгрессе травматологов с международным участием:

«Медицинская помощь при травмах. Новое в организации и технологиях». Роль

национальной общественной профессиональной организации травматологов в

системе Здравоохранения РФ (Санкт- Петербург, 2021), Конференциях молодых

ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2019, 2020, 2021).

По материалам диссертационной работы опубликовано 8 печатных работ, в

том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в список

изданий, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных исследований

диссертантов.
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Личное участие автора в получении результатов.

Диссертация представляет самостоятельный труд автора. Диссертантом

подготовлен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы по

теме исследования, изучены и проанализированы медицинские карты,

сформирована компьютерная база данных, осуществлена интерпретация

основных результатов, разработаны и апробированы в клинике алгоритмы пред- и

интраоперационного обследования, программа послеоперационной профилактики

инфекционных осложнений и программа ранней реабилитации профильных

пациентов, написаны все главы научной квалификационной работы.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации представлены на 177 страницах машинописного

текста. Состоит из введения, обзора литературы, главы по материалам и методам

исследования, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендации, списка сокращений и списка литературы. Работа

содержит 15 таблиц и 76 рисунка и 3 приложения. Библиографический указатель

включает 150 источник, из них 37 - отечественных и 113 – иностранных авторов.
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ГЛАВА I

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ВЛИЯНИИ ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ

ОПЕРАТИВНЫХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ НА КОЛЕННОМ СУСТАВЕ НА ИСХОДЫ

ТОТАЛЬНОГО ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

(АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Тотальное эндопротезирование коленного сустава (ТЭКС) является

наиболее широко применяемым и высокоэффективным методом лечения

заболеваний и последствий травм коленного сустава: так, в 2017 году в США

было выполнено 911000, в Германии – 191000, в Великобритании – 125000

эндопротезирований коленного сустава (Abdelaal M.S. et al., 2020). В Российской

Федерации количество выполняемых первичных артропластик коленного сустава

ежегодно увеличивается: с 36843 в 2014 г. до 47945 в 2018 г., что отражает

общемировые тенденции (Андреева Т.М. с соавт., 2015,2019). По данным

регистра «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» за 2011-2019гг. в клинике центра

выполнено 25759 первичных артропластик. Необходимо отметить, что количество

ежегодно выполняемых операций первичного эндопротезирования коленного

сустава за указанный период увеличилось практически в два раза – с 1678 в 2011г.

до 3730 в 2019г. (Филь А.С. с соавт., 2020). В связи с этим увеличивается

количество ревизионных оперативных вмешательств: их доля составляет от 6 до

8% от общего числа операций эндопротезирования коленного сустава (Середа

А.П. с соавт., 2010; Зубрицкий В.Ф. с соавт., 2012; Клюшин Н.М. с соавт., 2015;

Бовкис Г.Ю. с соавт., 2018).

Продолжительность функционирования современных моделей

эндопротезов зависит от целого ряда фактора среди которых наиболее значимыми

являются надлежащая хирургическая техника имплантации, а также особенности

двигательной активности пациента и состояния здоровья в целом (Bellemans J. et

al., 2005). По данным национальных регистров артропластики Австралии и

Финляндии она составляет примерно 93% через 15 лет, 90% - через 20 лет и около

82% - через 25 лет после операции (Evans J.T. et al., 2019).
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1.1 Влияние артроскопии коленного сустава на ТЭКС.

Определенной доле пациентов ТЭКС приходится выполнять в различные

сроки после ранее перенесенного оперативного вмешательства на суставе. По

мнению ряда авторов, даже такая малотравматичная операция как артроскопия,

особенно если она выполнялась на фоне уже существующего дегенеративного

поражения сустава, зачастую, ведёт к быстрому прогрессированию артроза.


[…]


тотальным эндопротезированием по данным регистра эндопротезирования

коленного сустава НМИЦ ТО им. Р. Р. Вредена составляет 4,35%, из них: после

артроскопии - 2,3%, после реконструкции ПКС - 1,1% и после остеосинтеза

внутрисуставных переломов костей, формирующих коленный сустав - 0,95%.

2. Артроскопия, аллопластика ПКС и остеосинтез внутрисуставных

переломов статистически достоверно приводят к необходимости выполнения

артропластики в более раннем возрасте, чем в целом в популяции. Аллопластика

передней крестообразной связки и остеосинтез внутрисуставных переломов в

анамнезе статистически достоверно увеличивают доли осложнений после ТЭКС

- р=0,012 и р=0,008 соответственно, а предшествущая артроскопия, выполненная

в сроки более одного года до ТЭКС, не оказывает достоверного негативного

влияния на частоту послеоперационных осложнений.

3. Разработанные алгоритмы диагностических мероприятий и

программа профилактики инфекционных осложнений позволяют

оптимизировать предоперационное обследование и планирование ТЭКС, а при

выявлении инфекции назначить своевременную антибактериальную терапию,

позволяющую купировать инфекционный процесс и сохранить установленный

эндопротез у пациентов с наличием в анамнезе ортопедических операций на

коленном суставе. Также они позволяют избежать нерациональных расходов на

дооперационное обследование.

4. Травматичность перенесенного оперативного вмешательства перед

эндопротезированием коленного сустава значимо влияет на динамику

восстановления функции коленного сустава после артропластики: артроскопия

не оказывает достоверного негативного влияния на процесс реабилитации

больных, аллопластика передней крестообразной связки и остеосинтез

внутрисуставных переломов костей, формирующих коленный сустав,
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статистически достоверно замедляют динамику восстановления функции в

течение 6 месяцев после эндопротезирования коленного сустава, тем не менее,

по истечении года функциональные результаты выравниваются.

5. Уровень удовлетворенности достигнутыми результатами у пациентов

после первичного тотального эндопротезирования коленного сустава,

перенесших ранее артроскопию коленного сустава и аллопластику передней

крестообразной связки статистически значимо ниже в течение первых 6 месяцев

по сравнению с пациентами без оперативных вмешательств в анамнезе, а у

пациентов, перенесших остеосинтез по поводу внутрисуставных переломов,

более низкие показатели были отмечены даже через 12 месяцев после

артропластики.

6. Наличие в анамнезе операций по реконструкции передней

крестообразной связки или остеосинтеза внутрисуставных переломов коленного

сустава при замедленном функциональном восстановлении после

эндопротезирования является показанием для интенсификации комплекса

реабилитационных мероприятий (ФТЛ, механотерапия, электростимуляция

мыщц бедра и голени) и применения разработанной программы

послеоперационной реабилитации, которая позволит улучшить функциональные

результаты артропластики у профильных групп пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с наличием ортопедических операций на коленном

суставе в анамнезе перед его тотальным эндопротезированием целесообразно

использовать разработанные алгоритмы пред- и интраоперационного

обследования, что позволяет выделять больных, которым эндопротезирование

может быть выполнено с минимальным риском развития осложнений в

послеоперационном периоде, пациентов, нуждающихся в дополнительных

мероприятиях по профилактике развития указанных осложнений, а также тех,

которым из-за крайне высокого риска планируемой артропластики

целесообразно выбрать другой способ оперативного лечения или отдать

предпочтение консервативной терапии.

2. Пациентам с артроскопией коленного сустава в анамнезе следует

проводить стандартное реабилитационное лечение в послеоперационном

периоде, тогда как больные после пластики ПКС или остеосинтеза по поводу

внутрисуставных переломов коленного сустава требуют индивидуального

подхода, а при замедленном восстановлении функции оперированного сустава

нуждаются в интенсификации реабилитационной программы.

3. У пациентов с предшествовавшей реконструкцией ПКС или

остеосинтезом костей, формирующих коленный сустав в анамнезе, при

недостаточности информации о состоянии капсульно-связочного аппарата или

степени и характере сращения перелома, полученной по данным клинико-

рентгенологического обследования, показано выполнение магнитно-

резонансной томографии или компьютерной томографии коленного сустава,

но применение обоих методик не целесообразно.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ТЭКС – тотальное эндопротезирование коленного сустава

ПКС – передняя крестообразная связка

МРТ – магнитно-резонансная томография

КТ – компьютерная томография

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФТЛ – физиотерапевтическое лечение

ДИ – доверительный интервал

KSS - Knee Society Score

WOMAC - Western Ontario and Me Master University Osteoarthrosis Index

FJS-12 – Forgotten Joint Score

CR – cruciate retaining

PS – posterior stabilized

VVC – varus/valgus constrained

RHK – rotaing heenge knee
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1.

Оценка остеоартрита Университетами Западного Онтарио и МакМастера
(WOMAC)

БОЛЬ. Испытывали ли Вы боль в коленном суставе, занимаясь следующими
видами активности в течение недели?

(БАЛЛЫ) Нет
(0)

Слаба
я

(1)

Средня
я (2)

Сильная
(3)

Крайне
сильная

(4)
Б1. при ходьбе

Б2. при подъёме и спуске по
лестнице

Б3. ночью в постели

Б4. при опоре

Б5. в покое
ТУГОПОДВИЖНОСТЬ. Следующие вопросы относятся к общей тугоподвижности в
Вашем коленном суставе, которую Вы испытали в течение последней недели.
Тугоподвижность – это, ощущение скованности или медлительности во время
движения в Вашем коленном суставе.

(БАЛЛЫ) Нет
(0)

Слаба
я

(1)

Средня
я (2)

Сильная
(3)

Крайне
сильная

(4)
Т1. Насколько сильную
тугоподвижность в коленном
суставе Вы испытываете после
утреннего пробуждения?

Т2. Как сильна общая
тугоподвижность Вашего колена
после сидения, лежания или
отдыха в течение дня?

ЕЖЕДНЕВНЫЕ ФУНКЦИИ. Cледующие вопросы относятся к Вашему физическому
состоянию. Говоря это, мы имеем в виду возможность передвигаться и ухаживать
за собой. Пожалуйста, отметьте степень неудобства, которую Вы испытывали за
последнюю неделю из-за Вашего коленного сустава относительно каждого из
действий.
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(БАЛЛЫ) Нет
(0)

Слаба
я

(1)

Средня
я (2)

Сильная
(3)

Крайне
сильная

(4)

Ф1. Спуск по лестнице

Ф2. Подъём по лестнице

Ф3. Подъём после
пребывания в положении
сидя

Ф4. Стоя

Ф5. Нагибаться к
полу/поднимать предмет

Ф6. при ходьбе по квартире

Ф7. Посадка/выход из
автомобиля

Ф8. Посещение магазина

Ф9. Надевание
носков/колготок

Ф10. Подъём с кровати

Ф12. Лежание в кровати
(поворот с сохранением
позиции колена

Ф13. Выход из/вход в ванну

Ф14. Сидение

Ф15. Выход из/вход в туалет

Ф16. Тяжёлая работа по дому
(перетаскивание тяжёлых
коробок, мытьё полов

Ф17. Лёгкая работа по дому
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(приготовление еды, вытирание
пыли

РЕЗУЛЬТАТ БАЛЛЫ
ОТЛИЧНЫЙ 0-14

ХОРОШИЙ 15-28
УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНЫЙ 29-38

НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНЫЙ Более
38
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Приложение 2.

KSS

I. Коленные баллы

Боль Баллы Дефицит активного

разгибания

Баллы

Нет 50 0° 0

лёгкая/периодическая 45 Меньше 10° -5

лёгкая (при использовании лестницы) 40 10-20° -10

лёгкая (при ходьбе и использовании
лестницы)

30 Больше 20° -15

умеренная/периодическая 20 Сгибательная
контрактура

Баллы

умеренная/продолжающаяся 10 меньше 5° 0

Сильная 0 5-10° -2

Амплитуда движений Баллы 10-15° -5
0-5° 1 16-20° -10

6-10° 2 больше 20° -15
11-15° 3 Ось (варус и вальгус) Баллы

16-20° 4 0° -15

21-25° 5 1° -12
26-30° 6 2° -9

31-35° 7 3° -6
36-40° 8 4° -3

41-45° 9 5-10° 0

46-50° 10 11° -3
51-55° 11 12° -6

56-60° 12 13° -9
61-65° 13 14° -12

66-70° 14 15° -15
71-75° 15 больше 15° -20

76-80° 16 Стабильность

81-85° 17 Передне-задняя Баллы
86-90° 18 Меньше 5мм 0

91-95° 19 5-10мм -5
96-100° 20 Больше 10мм -10

101-105° 21 Срединно-боковая Баллы

106-110° 22 Меньше 5° 0
111-115° 23 6-9° -5
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116-120° 24 10-14° -10
121-125° 25 Больше 15° -15

II. Функциональные баллы

Ходьба Баллы Лестница Баллы

без ограничений 50 обычный подъём и
спуск

50

меньше 10 кварталов 40 обычный подъём/спуск
с перилами

35

5–10 кварталов 30 подъём и спуск с
перилами

20

меньше 5 кварталов 20 подъём с
перилами/невозможнос
ть спуска

10

только дома 10 невозможность
использования
лестницы

0

Невозможно 0

Дополнительная опора Баллы Результат Баллы

не использую 0 Отличный 85-100

трость/костыль -5 Хороший 70-84

две трости/костыли -10 Удовлетворительный 60-69

передвижная опора (ходунки) -20 Неудовлетворительный меньше 60
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Приложение 3.

ШКАЛА «ЗАБЫТОГО СУСТАВА» (FJS-12).

Ощущаете ли Вы свой
искусственный сустав:

Никогд
а

Почти
никогд

а

Нечаст
о

Часто

Почти
всегда

Баллы 0 1 2 3 4

1. В постели по ночам?

2. Когда сидите на стуле
более одного часа?

3. Когда гуляете пешком
более 15 минут?

4. Когда принимаете ванну
или душ?

5. Когда едите на
автомобиле?

6. Когда поднимаетесь по
лестнице?

7. Когда идёте по неровной
поверхности?

8. Когда поднимаетесь на
ноги, сидя на низком
предмете?

9. Когда стоите долгий
период времени?

10. Когда занимаетесь
домашними делами или
работой в саду?

11. Когда идёте на
прогулку/занимаетесь
пешим туризмом?

12. Когда занимаетесь
любимым видом спорта?