## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук Малышева Евгения Евгеньевича на диссертационную работу Расулова Магомеда Шамиловича на тему: «Влияние предшествующих оперативных вмешательств на коленном суставе на среднесрочные результаты первичного тотального эндопротезирования», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия.

**Актуальность исследования:** низкая эффективность комплексного консервативного лечения деформирующего артроза коленного сустава, развивающегося после травм и оперативных вмешательств на суставе, способствует быстрому его прогрессированию до терминальной стадии, приводя к необходимости тотального эндопротезирования. Пациенты с посттравматическим артрозом составляют 3-5 % в общей массе больных, подвергнутых артропластике. Хирургическое вмешательство у данной категории больных характеризуется рядом технических особенностей, число осложнений в послеоперационном периоде больше, а результаты операций в ряде случаев уступают результатам эндопротезирования при идиопатическом гонартрозе. Отсутствие стандартизированных подходов и общепринятых алгоритмов обследования и послеоперационной реабилитации данной категории пациентов обусловили выбор автором темы исследования.

**Цель исследования:** изучить особенности восстановления функции и клинорентгенологические результаты первичного тотального эндопротезирования коленного сустава у пациентов, ранее перенесших различные оперативные вмешательства на коленном суставе, оценить у них риски развития осложнений и предложить меры по их профилактике.

**Научная новизна и практическая значимость:** впервые в РФ на основе данных регистра НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена определена доля пациентов, перенесших артроскопию, реконструкцию связок и остеосинтез внутрисуставных переломов на коленном суставе перед эндопротезированием. Разработаны алгоритмы диагностических мероприятий и схема антибиотикопрофилактики инфекционных осложнений, которые позволили оптимизировать предоперационное обследование и планирование артропластики, а при выявлении инфекции в области оперативного вмешательства провести адекватную антибиотикотерапию. Впервые с использованием общепринятых балльных шкал оценки функционального состояния коленного сустава установлена динамика восстановления функции сустава в течение первого года после

эндопротезирования у пациентов с рассматриваемыми операциями в анамнезе и на основе полученных результатов разработана программа послеоперационной реабилитации больных, направленная на улучшение ранних функциональных результатов артропластики.

**Достоверность полученных результатов:** достоверность результатов работы обусловлена корректным дизайном исследования, рациональной методологией, анализом значительного объема клинического материала, а также высоким качеством представленной работы – основные положения адекватно проиллюстрированы таблицами и графиками. Заключение и выводы вытекают из представленного материала и соответствуют сформулированным задачам.

Положения диссертации раскрыты в достаточном количестве печатных работ, в том числе в 4 научных изданиях, входящих в перечень, рекомендуемый ВАК РФ.

**Общая характеристика работы:** диссертация Расулова Магомеда Шамиловича состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материал изложен на 176 страницах машинописного текста, иллюстрирован 15 таблицами и 76 рисунками. Библиографический указатель включает 150 источников, из них 37 отечественных и 113 зарубежных авторов.

**Введение** содержит стандартные разделы. Обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и задачи, определены научная новизна и практическая значимость, изложены основные положения, выносимые на защиту, представлены сведения о реализации и апробации работы, а также сведения об объеме и структуре диссертации.

**В первой главе**, являющейся обзором литературы по исследуемой теме, выполнен анализ отечественных и зарубежных публикаций по вопросам влияния предшествующих операций на коленном суставе на последующее эндопротезирование. Продемонстрировано существенное различие во взглядах по изучаемым аспектам данной проблемы. Обзор заканчивается логическим обоснованием выбранной автором темы диссертационного исследования.

**Во второй главе** представлены материалы и методы диссертационного исследования. Работа включает анализ результатов тотального эндопротезирования коленного сустава у 280 пациентов, пролеченных на базе НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена и состоит из ретроспективной (200 пациентов) и проспективной (80 пациентов) части. Детально описаны дизайн исследования, характеристики групп, методы клинического, лабораторного и лучевого обследования пациентов. Освещены методики статистической обработки полученной информации.

В третьей главе определена доля пациентов поступающих для артропластики при наличии в анамнезе артроскопии, реконструкции связок и металлоостеосинтеза внутрисуставных переломов в общей массе больных, перенесших первичное тотальное эндопротезирование в НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена. Проведен сравнительный анализ технических особенностей оперативного вмешательства, количества и характера послеоперационных осложнений, достигнутых среднесрочных функциональных результатов между изучаемыми группами. В результате проведенного анализа было выявлено, что у пациентов с предшествующим остеосинтезом переломов и реконструкцией передней крестообразной связки эндопротезирование характеризуется существенными техническими деталями и увеличивается количество послеоперационных осложнений в сравнении с больными с артроскопией в анамнезе или идиопатическим гонартрозом. Изучение функциональных результатов и уровня удовлетворенности артропластикой с использованием балльных шкал KSS, WOMAC и FJS-12 не выявило достоверных различий, за исключением низкого уровня удовлетворенности эндопротезированием пациентов, перенесших остеосинтез при средних сроках наблюдения 38 месяцев.

В четвертой главе обоснованы и представлены алгоритмы пред- и интраоперационного обследования пациентов в зависимости от характера ранее перенесенного вмешательства на коленном суставе, разработанные на основе анализа результатов эндопротезирования у пациентов ретроспективных групп. Также обоснована и представлена схема антибиотикопрофилактики послеоперационных инфекционных осложнений, направленная на снижение их количества.

В пятой главе проанализированы результаты лечения 4 равновеликих проспективных групп пациентов для оценки эффективности клинического применения разработанных алгоритмов пред- и интраоперационного обследования больных и схемы антибиотикопрофилактики послеоперационных инфекционных осложнений. Для изучения динамики восстановления функции коленного сустава после артропластики на сроках 3, 6 и 12 месяцев были изучены функциональные результаты и оценена удовлетворенность исходом артропластики с использованием балльных шкал KSS, WOMAC и FJS-12. Полученные результаты позволили сделать вывод о том, что предшествующий остеосинтез внутрисуставных переломов коленного сустава и реконструкция передней крестообразной связки замедляют динамику восстановления функции в первом полугодии. Эндопротезирование коленного сустава, выполняемое через 1 год после артроскопии не оказывают негативного влияния на последующую динамику восстановления функции и функциональные результаты артропластики. Оценка по шкале

FJS-12 выявила низкий уровень удовлетворенности результатами артропластики у пациентов всех основных групп в первом полугодии, а у больных перенесших остеосинтез и к году после операции, в сравнении с пациентами без операций в анамнезе.

В шестой главе представлен сравнительный анализ результатов лечения между пациентами ретроспективных и проспективных групп, убедительно доказавший эффективность клинического применения предложенных алгоритмов пред- и интраоперационного обследования и схемы антибиотикопрофилактики инфекционных осложнений. Разработанные алгоритмы и схема позволяют провести адекватное предоперационное планирование и уменьшить количество послеоперационных осложнений, а при выявлении в полости сустава контаминации микроорганизмов, сохранить уже установленный эндопротез. Для улучшения ранних функциональных результатов эндопротезирования на основе изучения динамики восстановления функции сустава в раннем послеоперационном периоде предложена программа послеоперационной реабилитации больных с наличием операций на коленном суставе в анамнезе.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, обсуждены полученные результаты, представлены сведения о решении всех пяти задач исследования. Акцентируется внимание на рациональности сформированных задач и методах их достижения. Сформулированные выводы и практические рекомендации вытекают из результатов исследования и соответствуют поставленным задачам.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ и отражает содержание диссертации в полном объеме.

Серьезных замечаний по проведенной работе у оппонента нет. При подготовке отзыва возникли следующие **вопросы**:

1. Насколько часто в Вашей клинической практике результаты микробиологического и цитологического исследования до эндопротезирования не соответствовали результатам интраоперационного забора тканевых биоптатов?
2. Каким на Ваш взгляд, является важнейшим фактором, оказывающим влияние на степень прогрессирования артроза после рассматриваемых Вами предшествующих оперативных вмешательств?

**Заключение:** Диссертация Расулова Магомеда Шамиловича на тему «Влияние предшествующих оперативных вмешательств на коленном суставе на среднесрочные результаты первичного тотального эндопротезирования» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики - улучшение результатов операций первичного эндопротезирования коленного сустава.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация Расулова Магомеда Шамиловича полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Профессор кафедры травматологии, ортопедии и нейрохирургии им. профессора М.В. Колокольцева ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет» Минздрава России

Доктор медицинских наук, доцент

Малышев Евгений Евгеньевич

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись декана доцента Малышева Е.Е. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет» Минздрава России»

Андреева Н.Н.

«08» ноября 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

603155 г. Нижний Новгород

Верхне-Волжская набережная, д.18

Тел.: +7(813) 422-12-50

<http://pimunn.ru>

[rector@pimunn.ru](mailto:rector@pimunn.ru)